
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

 

All’Albo on line  

Ai membri del G.O.S.P.  

 

OGGETTO: Decreto Costituzione Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico d’Istituto (G.O.S.P.) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 - Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica; 

VISTA la legge n. 496/94 recante interventi urgenti in materia di prevenzione e rimozione dei fenomeni di 

dispersione scolastica; 

VISTA la Direttiva 4332/ MIUR del 1/7/2003, prevista dall’art. 7, comma 7, del D.L. vo 258/99 

“Prosecuzione dell’attività dell’Osservatorio sulla Dispersione Scolastica per definire le metodologie atte 

a rilevare i diversi aspetti della Dispersione Scolastica ed elaborare prototipi di intervento in grado di 

contenere il fenomeno e di favorire l’innalzamento del livello di scolarità”  

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sicilia, Prot. n. 19056 del 16/09/09, con 

la quale sono stati costituiti gli Osservatori Provinciali e gli Osservatori di Area per la dispersione;  

 VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  

 VISTA la C.M. n. 8 del 06/03/2013 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 

organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative”;  

 VISTO il D. Lgs n. 66 del 13 aprile 2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera C) della legge 13 luglio 2015, n°107”;  

 VISTA la nota dell’USR Sicilia del 16/10/2003 “Costituzione e funzionamento degli osservatori 

provinciali e di area sul fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione del successo formativo”  

 VISTA la nota dell’USR Sicilia prot. n. 21568 del 16/10/2021 relativa alla Costituzione degli Osservatori 

d’Area per la Dispersione della provincia di Catania;  

 VISTE le “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” del 19/02/2014;  

 VISTA la delibera  n. 19 del Collegio Docenti n. 4 del 30/10/2023; 

  

 

DISPONE 

 

 La costituzione e la nomina, per l’anno scolastico 2023/2024, del Gruppo Operativo di Supporto Psico-

Pedagogico composto dai seguenti componenti: 

● Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Santa Russo  

● Referente Sostegno Scuola Primaria e Scuola dell’Infanzia: Ins. Maria Grazia Reitano,  

● Referente Sostegno Scuola Secondaria: Prof. Rosario Spina  

● Referente Dispersione Scolastica Scuola Primaria e Secondaria: Prof. Antonio Calì  

● Referente Continuità: Prof.ssa Katia Gristina 

● Referente D.S.A: Ins. Rosaria Chiara  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“GUGLIELMO MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 3 - 95047   P A T E R N Ò (CT) Tel. 095/622682 

 

 

Cod. Meccanografico CTIC84200B Cod. IPA istsc_ctic84200b Cod. Fiscale 80008070874 Cod. Univoco UFLNJH 

P.E.O .ctic84200b@istruzione.it  P.E.C. comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  www.marconiscuola.edu.it   

mailto:.ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.marconiscuola.edu.it/




 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa  

 

● Collaboratrice del Dirigente: Prof.ssa Kay Concetta Spampinato  

● Collaboratrice del Dirigente: Ins. Carmela Maria Tripi 

● Docenti di Sostegno: Roberta Cantarero, Daniela Arcoria, Alessandra Impallomeni, Piera Pasqualetto, 

Loredana Cannavò, Giuseppa Putrino, Lucia Paternò, Agata Damante, Agata M. Rita Di Mattea. 

 

 Il Gruppo Operativo di Supporto Psico-Pedagogico d’Istituto, così costituito e composto, svolge le seguenti 

funzioni:  

• Apertura all'ascolto di alunni, famiglie e docenti al fine di prevenire situazioni di disagio e a rischio 

dispersione. 

 • Diffusione della cultura della prevenzione per promuovere il successo scolastico e formativo. 

 • Sostegno al lavoro dei docenti negli interventi per la prevenzione e il contrasto all’insuccesso formativo 

e alla dispersione scolastica. 

 • Coinvolgimento strategico delle famiglie nell'azione educativa.  

• Raccordo con i Consigli di Classe e i rispettivi coordinatori.  

• Diffusione di strumenti utili all'individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento (questionari-test 

standardizzati) e delle situazioni a rischio dispersione scolastica.  

• Monitoraggio sistematico dei fattori di rischio di dispersione scolastica (disagio, difficoltà di 

apprendimento, evasioni, abbandoni, frequenze irregolari).  

• Predisposizione, raccolta e diffusione di materiali e buone pratiche.  

• Elaborazione di proposte di intervento in casi problematici.  

• Prevenzione dei fenomeni di disagio e di devianza giovanile nelle varie manifestazioni.  

• Promozione di momenti di collaborazione con le risorse territoriali (Osservatorio d’area per la dispersione, 

servizi sociali, associazioni, Istituzioni, ASL) per eventuali azioni comuni ai fini della prevenzione e del 

contrasto alla dispersione scolastica.  

 

Il GOSP si riunisce, con cadenza trimestrale o secondo le necessità emergenti, a seguito di convocazione 

del Dirigente Scolastico. Di ciascuna seduta deve essere redatto apposito verbale. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Santa Russo 

                                                                         

 

 


		2023-11-03T06:12:49+0100
	MARIA SANTA RUSSO




